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Anotace:

Tématem této práce je zhotovení humanoidní hlavy robota. Většina součástí je vymodelována

v Autodesk Inventor Professional 2020. Za pomocí PrusaSlicer 2.4, který je založený na Slic3r, byl

zhotovený G-Code pro 3D tiskárnu Ender Pro. Silikonová maska je přidána z důvodu, aby se hlava

robota co nejlépe přiblížila lidskému vzhledu. První teoretická část popisuje již existující projekty a

konfigurační prvky. Druhá praktická část se zabývá samotným postupem návrhu, sestavením hlavy

robota a jejím programováním. Závěr bakalářské práce je věnován problematikám, které se vyskytly

v průběhu řešení zadání a celkovému shrnutí práce. Přílohou je SD karta pro demonstraci funkčnosti

celkového modelu humanoidní hlavy robota.

Abstract:

The topic of this work is to make a humanoid robot head. Most of the components were modeled in

Autodesk Inventor Professional 2020. Using PrusaSlicer 2.4 based on Slic3r, a G-Code for the Ender Pro

3D printer was created. A silicone mask has been added to bring it closer to human appearance. The

first theoretical part describes the already existing projects and configuration elements. The second

practical part deals with the design, assembly, and programming process itself. At the end of the

bachelor's thesis, there are addressed the issues encountered in solving the assignment and the overall

summary of the bachelor's thesis. Attached is an SD card to demonstrate the functionality of the overall

model.
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Seznam použitých veličin a zkratek

Veličiny:

Symbol Jednotka Význam

M [Nm] Kroutící moment

MMAX [Nm] Maximální kroutící moment

m [kg] Hmotnost

α [˚] Úhel natočení

αMAX [˚] Maximální úhel natočení

UIN [V] Vstupní napětí

Zkratky:

Symbol Význam

DSP Digital Signal Processor

CPLD Complex Programmable Logic Device

PWM Pulse Width Modulation

CCD Charge Coupled Device

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor
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2 Úvod

Robot. Toto slovo má české kořeny a jeho „vynálezcem“ je slavný český spisovatel Karel Čapek. Ve své

knize jej popisuje jako vysoce inteligentní zařízení se schopností se sami rozhodovat a vykonávat ty

nejtěžší druhy práce. Zdá se, že ani sám Čapek tehdy nevěděl, jak důležitému pojmenování dal

vzniknout. První historický patent týkající se robotiky datujeme k roku 1954 od George Devola a jeho

firmy Unimation. Tehdy se jednalo o průmyslového robota, jehož jedinou prací bylo přenášet věci

z bodu A do bodu B. V dané době neměl zmíněný průmyslový robot s lidským vzhledem ještě nic

společného. Díky snaze člověka vytvořit tak sofistikované zařízení jako je popsáno v RUR, se dnes již

objevují skuteční zástupci humanoidních robotů. Kvůli širokému spektru vykonávaných funkcí lze

označit právě hlavu humanoidního robota za jeho nejzajímavější část. Kromě toho, že humanoidní

hlava dává robotu možnost přiblížit se k lidskému vzhledu, tak také slouží k prostorovému vidění,

registrování zvukové stopy a přeměně textové zprávy na zvukovou. Vzhledem k úrovni propracovanosti

anatomie lidské hlavy a jejímu samotnému „chodu“ je samozřejmě náročné, ne-li nemožné, plně

replikovat tuto lidskou část.

V posledních dvou desetiletích se vývoj humanoidních robotů jako takový posunul a hlavy nevyjímaje.

Nyní i díky silikonovým maskám je vzhled robotické hlavy stěží rozeznatelný od té lidské. Stálým

problémem humanoidních robotických hlav zůstává schopnost emocionální interakce. Tento problém

však nebude mít dlouhého trvání. Společnost Hanson Robotics se snaží pro svého robota s názvem

Sophia vyvinout program pro co nejvýstižnější a vhodně načasovanou emocionální reakci. V budoucnu

by měl tento robot mít schopnost zpracovávat data, která vyhodnotí, a na jejich základě bude moct

cítit emoce. Tato bakalářská práce se více a podrobněji věnuje právě zmíněnému robotu Sophia,

protože se jedná o nejpropracovanějšího zástupce ve vývoji humanoidních robotů, a lze ji tak

korunovat titulem jakési vlajkové lodě. Jedná se o ziskový produkt, a proto si firma hlídá své výrobní

tajemství.

Praktické využití této automatizační jednotky můžeme najít v mnoha oblastech. Například robot SAYA

pracuje jako recepční v hotelu Siu – Jing v Tokyu. V americkém státě Ohio ve městě Cinncinnati Falls se

setkáme s robotem, který vypomáhá v pečovatelském domě pro seniory. Další z druhů využití

nalezneme i v pedagogickém odvětví, a to například při vyučovaní dětí s autismem. Přes internetový

prohlížeč lze nalézt „open source“ stránku od francouzského sochaře Gaëlema Langevinema, kde si lze

stáhnout STL soubory a doma si na 3D tiskárně vytisknout součásti pro vlastního humanoidního robota.

Sám tvůrce uvádí, že ročně proběhne až tisíce uživatelských stažení, z čeho vyplývá, že ve stávající

společnosti je enormní zájem mít vlastního robota doma, byť se člověk vůbec nezajímá o techniku nebo

automatizaci.

Lze předpokládat, že v budoucnosti se jednou dočkáme dokonalých humanoidních robotů, kteří nám

usnadní život ať už v průmyslových fabrikách, nebo v běžném životě. Sám Elon Musk se svou

společností Tesla se podílí na výrobě humanoidního robota, který by měl nahradit člověka na

nenáročných pozicích jako jsou obsluha pokladny v nákupních centrech nebo udržování čistoty

v budovách a venkovních prostorech. Část lidí zastává názor, že robotizace bude problém pro

nekvalifikované lidi, kteří kvůli tomu přijdou o práci. Ale technický pokrok se velmi těžko zvládá zastavit

a v očích ekonomického úseku v jakékoliv společnosti vždy zvítězí robot, jemuž nemusí vyplácet stálou

mzdu a který si nebere dovolenou nebo nemocenskou.

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout, sestavit a naprogramovat humanoidní hlavu

robota, který zvládne pohyb hlavy a očí ve dvou osách, pohyb čelisti k simulaci mluvení a který bude
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mít zabudován reproduktor pro přehrávání zvuku. Nosné části a lebka hlavy jsou vytisknuty na 3D

tiskárně za pomoci Autodesk Inventor 2020 a jsou pohybovány s pomocí servopohonů, které jsou

řízené prostřednictvím programu Arduino. Model hlavy je pokryt maskou ze silikonu.

11

3 Teoretická část

3.1 Hlava z anatomického hlediska

3.1.1 Otočný kloub hlava-krk
Jako otočný kloub je označován synoviální kloub, který spojuje krk s hlavou. Klouby z oblasti

synoviálních plní soudržní funkci dvou kostí a pohyb jedné kosti vůči druhé. Součástí otočného kloubu

je válcová kost a prstenec. Díky odvalování válcové kosti po prstenci se realizuje pohyb hlavy dopředu,

dozadu a natáčení doprava, doleva. Pohyb kloubu hlava-krk je omezen rotací kolem centrální osy. (1)

Při uvažování, že jedinec, který nedosahuje pokročilého věku (např. 60 a více let), a že jeho krk neměl

žádné vážnější poranění, měl by dosáhnout níže zmíněných otočení. Přibývajícím věkem a vážnějším

zraněním může krk tuhnout.

Podle lékařských studií se lidská hlava může otočit o 80˚ - 85˚ na obě strany (viz obrázek 1.). Směrem

k rameni ohneme hlavu vůči centrální ose lidského těla o 50˚. Kývat hlavou dopředu (nosem dolů) lze

o 50° nebo zakývat hlavou dozadu (nosem nahoru) o 40°. (2)

Obrázek 1.: Pohyb otočného kloubu na obě strany (1)
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3.1.2 Temporomandibulární kloub
Čelistní kloub neboli odborněji temporomandibulární kloub se řadí k nejsložitějším kloubům v lidském

těle, ale taky mezi nejdůležitější. Dovoluje nám rozmělnění potravy a komunikaci. Také jako výše

popsaný otočný kloub patří i tento mezi synoviální klouby. Dochází ke spojení kondylární hlavice

mandibuly společně s mandibulární jamkou, která se nachází v spánkové kosti. Co se týče rozevření

lidské čelisti, může se její rozevření dostat až na 26˚, což odpovídá 35 až 55 milimetrů (cca odpovídá

šířce 3 dospělých prstů). (3)

3.1.3 Oko
Lidské oko je jeden z nejsložitějších orgánů v lidském těle a zároveň jedním z nejdůležitějších.


[…]


jež dostala servomotor do požadovaných stupňů.

Pro ovládání všech druhů servomotorů (Tower Pro MG 995 a Tower Pro SG 90) bylo zapotřebí vložit

příkaz #include knihovnu Servo.h. Následně se vytvoří instance, tj. reprezentace dat odvozená ze třídy,

která určuje, jakým stylem se budou objekty vytvářet pro jednotlivé servomotory.

V další části programu byly přes funkci void setup() přiřazené piny k jednotlivým servomotorům. Ve

void loop() a if () byl postupně sestavován program pro jednotlivé části pohybu humanoidní hlavy.

Program byl přes funkci mode() rozdělen do tří modů:

• 0. mode: pohyb očí (vertikální/horizontální),

• 1. mode: pohyb čelisti,

• 2. mode: pohyb hlavy (vertikální/horizontální).

Přepínání mezi jednotlivými módy se nabízelo také přes Joystick PS2, ale zde byl problém

s registrováním signálu prostřednictvím stlačení. Proto bylo využito separátní tlačítko. Časový interval

přepínání mezi různými druhy módů byl nastaven na 2 sekundy.

Na další stránce je vytvořen vývojový diagram programu pro řízení humanoidní hlavy robota.
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Obrázek 25.: Vývojový diagram programu pro řízení humanoidní hlavy robota
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6 Experiment

Úkolem experimentální části této bakalářské práce bylo sestavení tabulky s přehledem časů

naměřených při pohybech čelisti, krku a očí. Časy byly naměřené pro maximální rozsahy pohybů. Z pěti

naměřených časů byla pak vypočítána jejich střední hodnota.

Tabulka 9. : Naměřený čas

Změřený čas

POHYB
t1

[sec]
t2

[sec]
t3

[sec]
t4

[sec]
t5

[sec]

Oči ve směru osy Y 0,18 0,19 0,18 0,18 0,17

Oči ve směru osy X 0,18 0,18 0,17 0,18 0,18

Čelist ve směru osy Y 0,21 0,23 0,19 0,2 0,19

Hlava ve směru osy Y 2,68 2,71 2,69 2,72 2,68

Hlava ve směru osy X 3,87 3,84 3,85 3,79 3,78

Naměřené hodnoty u pohybů očí a čelisti humanoidní hlavy robota jsou podobné s dobou trvání

pohybů reálné lidské hlavy. U pohybu hlavy robota do obou směrů X a Y jsou naměřené hodnoty

podstatně větší oproti reálným pohybům lidské hlavy. To je zapříčiněno řídícím programem modelu.

Kvůli radiální vůli v ozubení uvnitř krku byl pohyb hlavy do směru osy X trhaný. Pro docílení jednotné

rychlosti u pohybu hlavy v obou směrech, tj. z výchozí pozice do pozice maximální v osách X a Y, bylo

nutné snížit rychlost pohybu hlavy v programu.

Vzorec použitý pro zjištění střední hodnoty:

𝑡i̅ =
t1 + t2 + t3 + t4 + t5

počet měření

Jednotlivé střední hodnoty:

𝑡o̅či ve směru osy Y = 0,18 sec

𝑡o̅či ve směru osy X = 0,18 sec

𝑡č̅elist ve směru osy Y = 0,20 sec

𝑡h̅lava ve směru osy Y = 2,70 sec

𝑡h̅lava ve směru osy Y = 3,83 sec
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout, zhotovit a naprogramovat humanoidní hlavu robota.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena na popis lidské hlavy z anatomického hlediska vycházejícího z hlavních

zastupitelů humanoidních robotů, a to v čele s humanoidním robotem Sophia. Zároveň se teoretická

část odkazuje na analýzu použitých pohonů, elektroniky a konfigurace.

Praktická část popisuje postup při návrhu, sestavení a programování humanoidní hlavy robota. Celkový

model je zhotoven v systému Autodesk CAD Inventor 2020. Při návrhu byl kladen důraz na snadnou

montáž a demontáž modelu. Celý model je navržen tak, že je umožněno jeho opakované rozebrání

z důvodu výměny dílů. U řešení s nerozebíratelným spojem se nepředpokládá další rozebírání modelu.

Díly byly vytisknuty na 3D tiskárně Creality ENDER 3 PRO z filamentu PETG bílé barvy. Pro tisky byly

použity dvě kilogramové cívky.

Pro zajištění funkčnosti pohybů byly použity dva druhy servomotorů – čtyři servomotory Tower Pro

MG 995 a dva mikro servomotory Tower Pro SG 90. Pro konfiguraci byly zvoleny dvě kamery RunCam

NANO 2, které nahrazují oči; dva Hallovy senzory KY-024 pro mapování směru přicházejícího zvuku a

reproduktor FIT0449, jenž společně s pohybem čelisti slouží k simulaci verbální komunikace.

Celé řízení je realizováno za pomoci desky Arduino MEGA a Senzor Shieldu. Soustava je napájena

zdrojem Manson NP-9615. Demonstrační program pro pohyb hlavy, očí a čelisti byl vytvořen v rozhraní

Arduino.

Celý model sestavené humanoidní hlavy robota je pokryt silikonovou maskou, aby se svým vzhledem
co nejvíce přiblížil lidskému vzhledu.

V experimentální části bakalářské práce byly vypočítány střední hodnoty časů vypovídajících o době

trvání jednotlivých pohybů hlavy robota.

Na tuto bakalářskou práci je možné navázat především z hlediska IT, a to využitím zakomponovaných

konfigurací. Například snímání okolí kamerou, registraci příchozího zvuku nebo přehrávání zvukové

stopy reproduktorem.

Humanoidní robotická hlava prezentovaná v této bakalářské práci bude využita k sestavení celkového

robota.
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