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 Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat hlavu humanoidního robota.

Konkrétní úkoly byly:

1. Návrh mechaniky

2. Výběr senzorů (kamery, mikrofon) a akčních členů (serva, reproduktor)

3. Realizace a experimentální ověření

Student se nejprve seznámil s existujícími řešeními, provedl rešerši podobných

projektů. Také nastudoval problematiku hlavy z anatomického hlediska, aby mohl provést

konstrukci. Pro pohony kloubů zvolil modelářská serva, řízená deskou Arduino Uno. Díly

navrhl jako tištěné na 3D tiskárně. Některé klouby obsahují předovody, které v práci také

navrhl. V hlavě robota, v očích, jsou zabudované 2 kamery, které se mohou otáčet ve dvou

osách. V práci je velice přehledně, grafick, popsána konstrukce a její jednotlivé díly. V práci je

také podrobně popsán tisk a sestavení, včetně kusovníku potřebných součást. Výsledek je hezky

dokumentován fotografiemi s popisy jednotlivých částí. V části zapojení a programování je

popsán běh programu, který student vytvořil. V experimentální části provedl student pět

experimentů – pohyby očí, čelisti a hlavy v příslušných osách ohybu. Měřením ověřil rychlost

pohybu.

Předložená práce je přehledně napsaná a graficky dobře zpracovaná. Při vypracování

práce autor postupoval velice samostatně, pravidelně chodil na domluvené cca týdenní

konzultace, zadané úkoly bezproblémově plnil.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „výborně - A“.
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